R E Q U E R I M E N T O  Nº. 396
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/5/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o Conjunto Habitacional “Humberto Popolo” possui uma grande população, sendo essa população superior a de muitos municípios vizinhos de nossa cidade e, se somada aos bairros circunvizinhos, torna-se maior que a maioria das cidades de toda nossa região;

CONSIDERANDO que o Conjunto Habitacional Humberto Popolo, além de sua população, possui um grande comércio, contando com inúmeras lojas de variados segmentos, porém, todos os funcionários, empresários e moradores do local necessitam se deslocar ao centro de nosso município quando precisam de agências bancárias, devido à falta desse importante dispositivo financeiro no referido bairro,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de envidar esforços junto as instituições financeiras de nossa cidade, com o objetivo de instalarem agências bancárias no Conjunto Habitacional “Humberto Popolo”, com o intuito de facilitar o dia-a-dia dos moradores daquele bairro e dos bairros adjacentes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de maio de 2011.

Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES

DEM
DADT/lcacg